
Rideterminazione del contributo concesso all'Ente
proprietario e gestore della Scuola materna di
Cembra

Determinazione n. 128 del 28/11/2018

L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2 - Rideterminazione del contributo concesso all'Ente proprietario
e gestore della Scuola materna di Cembra.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 128/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 128 DI DATA 28 Novembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2 - Rideterminazione del contributo concesso all'Ente proprietario e
gestore della Scuola materna di Cembra.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00171
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente il "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, comma 2, l'erogazione da parte della Provincia di
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da
adibire a scuola dell'infanzia equiparate, demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P.
n. 18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di
data 22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 di data 20 aprile 2015, recante le direttive per la
concessione dei contributi in tema di edilizia scolastica;
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 111 di data 29
novembre 2016 con la quale, ai sensi dell'art. 106, comma 2, della citata legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5, è stato concesso un contributo di euro 72.020,67, pari all'80% della spesa ammessa di euro 90.025,84,
all'Ente proprietario e gestore della Scuola materna di Cembra, per i lavori di sistemazione degli spazi interni
al fine di rendere la struttura idonea per un'attività
didattica di quattro sezioni e per il prolungamento della scala interna per accedere ai locali del piano
seminterrato, da liquidare nel seguente modo:
• il primo acconto del 10% pari ad euro 7.202,07 a inizio lavori,
• il secondo acconto del 25% pari ad euro 18.005,17 a realizzazione del 35% dei lavori,
• il terzo acconto di un ulteriore 25% pari ad euro 18.005,17 a realizzazione del 60% dei lavori,
• il quarto acconto del 30% pari ad euro 21.606,20 ad avvenuta ultimazione dei lavori,
• il saldo del 10% pari ad euro 7.202,06 su rendicontazione finale,
ed è stata tra l'altro prevista l'istituzione di un nuovo vincolo di destinazione ad uso scolastico dell'immobile
individuato sulla p.ed. 755, p.m. 1, P.T. 1840, C.C. Cembra, della durata di quindici anni a decorrere dalla
data di ultimazione dei lavori;
- considerato che con mandato n. 7664 di data 17 febbraio 2017 è stato pagato il primo acconto di euro



7.202,07 sulla base della dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del presidente dell'Ente beneficiario
del contributo attestante la data di effettivo inizio dei lavori;
- considerato che il presidente dell'Ente beneficiario del contributo, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di
notorietà protocollata con n. 708233 in data 26 novembre 2018 presentata ai fini della liquidazione del saldo
del contributo, ha attestato la conclusione dei lavori e il rendiconto della spesa complessivamente sostenuta e
regolarmente quietanzata pari a complessivi euro 8.716,33;
- dato atto che alla medesima è allegata la relazione con la descrizione del progetto dell'intervento realizzato
in variante, in considerazione del fatto che la futura ristrutturazione complessiva dell'intero immobile,
rientrante nell'elenco degli interventi ammessi a contribuzione provinciale per l'anno 2018 di cui all'art. 106
comma 2 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, rendeva inopportuna la realizzazione dell'intervento così
come era stato previsto in origine;
- considerato che l'importo della spesa complessivamente ammissibile è rideterminato in euro 6.169,39, come
risulta dallo stato finale allegato quale parte integrante e sostanziale del presente RIFERIMENTO :
2018-S167-00171
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 8 
atto (allegato n. 1), in considerazione del limite stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 628 di
data 20 aprile 2015, recante le direttive per la concessione dei contributi di cui trattasi, per le spese tecniche
risultanti a consuntivo, pari al 10% dell'importo dei lavori riconosciuti a consuntivo;
- dato atto che il contributo da riconoscere per i lavori è di euro 4.935,51, pari all'80% della spesa definitiva
ammissibile di euro 6.169,39, e che è pertanto necessario recuperare l'importo di euro 2.266,56 liquidato in
eccesso rispetto alle spettanze, oltre agli interessi legali di euro 8,12 maturati dal 23 febbraio 2017 (valuta del
mandato di pagamento a favore del beneficiario del contributo),
fino alla data del presente provvedimento, oltre agli interessi giornalieri pari ad euro 0,0186 per ogni giorno
successivo dalla data del presente atto alla data dell'effettiva restituzione dell'importo dovuto, come indicato
nell'allegato n. 2 parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
- vista la necessità di modificare il punto 6. del dispositivo della determinazione del Dirigente del Servizio
Infanzia e istruzione del primo grado n. 111 di data 29 novembre 2016 al fine di rideterminare il vincolo di
destinazione ad uso scolastico, in conseguenza della riduzione dell'entità del contributo concesso,
confermando il vincolo ventennale posto sull'immobile oggetto dei lavori, individuato sulla p.ed. 755, p.m. 1,
P.T. 1840, C.C. Cembra, già istituito con determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione
del sistema scolastico e formativo n. 45 di data 29 luglio 2010 e confermato con determinazione del Dirigente
del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 18 novembre 2015;
- considerato opportuno modificare conseguentemente anche il vincolo istituito con determinazione del
Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 128 di data 15 dicembre 2016,
come modificata con determinazione n. 18 di data 28 febbraio 2017, confermando il vincolo ventennale di
destinazione ad uso scolastico posto sull'immobile oggetto dei lavori, individuato sulla p.ed. 755, p.m. 1, P.T.
1840, C.C. Cembra, già istituito con determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del
sistema scolastico e formativo n. 45 di data 29 luglio 2010 e confermato con determinazione del Dirigente del
Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n.
105 di data 18 novembre 2015;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e modificazioni;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e l'allegato contabile n. 4/2;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
D E T E R M I N A
1. di dare atto che la spesa finale di euro 8.716,33 complessivamente sostenuta dall'Ente,
risultante dalla dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà protocollata con nr. 708233 in data 26 novembre
2018, è ritenuta ammissibile, in considerazione dei limiti stabiliti dalla deliberazione della Giunta provinciale
n. 628 di data 20 aprile 2015, per euro 6.169,39, mentre il contributo spettante pari all'80% è rideterminato in



euro 4.935,51, come risulta dall'allegato stato finale della pratica di contributo, parte integrante e sostanziale
del presente atto (allegato n.
1);
RIFERIMENTO : 2018-S167-00171
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 8 
2. di procedere al recupero dalla Scuola materna di Cembra, codice fiscale 80004830222, in ragione della
rideterminazione del contributo concesso, dell'importo pari ad euro 2.266,56,
liquidato in eccesso con mandato n. 7664 di data 17 febbraio 2017, nonché della quota di euro 8,12 a titolo di
interessi legali maturati dal giorno 23 febbraio 2017 (valuta del mandato di pagamento a favore del
beneficiario del contributo) alla data del presente provvedimento, oltre agli interessi giornalieri pari ad euro
0,0186 per ogni giorno successivo dalla data del presente atto alla data dell'effettiva restituzione dell'importo
dovuto, come indicato nell'allegato n. 2
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di accertare ed imputare sul capitolo 132360-006 dell'esercizio finanziario 2018 l'importo relativo alla
quota di contributo pari ad euro 2.266,56;
4. di accertare ed imputare sul capitolo 121150-010 dell'esercizio finanziario 2018, l'importo relativo alla
quota per interessi legali pari ad euro 8,12, nonché gli interessi giornalieri pari ad euro 0,0186 per ogni giorno
successivo dalla data del presente atto alla data dell'effettiva restituzione dell'importo dovuto;
5. di imporre alla Scuola materna di Cembra, codice fiscale 80004830222, il versamento complessivamente
dovuto di euro 2.274,68, derivante dalla somma di euro 2.266,56 e di euro 8,12, cui si devono sommare gli
interessi giornalieri pari ad euro 0,0186 per ogni giorno successivo dalla data del presente provvedimento alla
data dell'effettiva restituzione dell'importo dovuto, entro 30 giorni dalla comunicazione del presente
provvedimento;
6. di dare atto che del presente provvedimento verrà comunicazione alla Scuola materna di Cembra, codice
fiscale 80004830222, tramite lettera;
7. di dare atto che, in caso di mancata restituzione entro 30 giorni dalla comunicazione del presente atto, si
procederà alla riscossione coattiva delle somme dovute, ai sensi dell'art. 51
della L.P. n. 7/1979, nei confronti della Scuola materna di Cembra, codice fiscale 80004830222;
8. di ridurre per l'ammontare di euro 64.818,60, quale differenza tra il contributo concesso di euro 72.020,67
e l'importo liquidato di euro 7.202,07, l'impegno di spesa assunto con la propria determinazione n. 111 di
data 29 novembre 2016 sul capitolo 251050 dell'esercizio finanziario 2018 (impegno n. 147256 pos. 2),
transitando il relativo importo tra le economie di bilancio;
9. di modificare il punto 6. del dispositivo della determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado n. 111 di data 29 novembre 2016 al fine di rideterminare il vincolo di destinazione
ad uso scolastico, confermando il vincolo ventennale posto sull'immobile oggetto dei lavori, individuato sulla
p.ed. 755, p.m. 1, P.T. 1840, C.C. Cembra,
già istituito con determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del sistema scolastico e
formativo n. 45 di data 29 luglio 2010 e confermato con determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado n. 105 di data 18 novembre 2015;
10. di modificare conseguentemente anche il vincolo istituito con determinazione del Dirigente del Servizio
Infanzia e istruzione del primo grado n. 128 di data 15 dicembre 2016, come modificata con determinazione
n. 18 di data 28 febbraio 2017, confermando il vincolo ventennale di destinazione ad uso scolastico posto
sull'immobile oggetto dei lavori, individuato sulla p.ed. 755, p.m. 1, P.T. 1840, C.C. Cembra, già istituito con
determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del sistema scolastico e formativo n. 45 di
data 29 luglio RIFERIMENTO : 2018-S167-00171
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 8 
2010 e confermato con determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105
di data 18 novembre 2015;
11. di dare atto che il procedimento avviato termina con la data del presente provvedimento e che il
responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado;
12. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30



novembre 1992, n. 23, la pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati parte integrante sul sito
internet istituzionale della Provincia;
13. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00171
Pag 5 di 6 MP - KB
Num. prog. 5 di 8 
001 Allegato 1 - stato finale 002 Allegato 2 - calcolo interessi Elenco degli allegati parte integrante IL
DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00171
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 8 
Allegato parte integrante n. 1
STATO FINALE
SCUOLA dell'infanzia di CEMBRA L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, c.2
Determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 111 dd. 29/11/2018
FATTURE:
DITTA IMPONIBILE IVA CASSA PREVIDENZA TOTALE FATTURA-
lavori 1.420,00 142,00 1.562,00
676,00 67,60 743,60
2.927,53 292,75 3.220,28
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
totale lavori 5.023,53 502,35 - 5.525,88
spese tecniche 2.450,00 565,95 122,50 3.190,45 comprese euro 52,00 non soggette ad iva - - -
- - -
- - -
- -
- -
totale spese tecniche 2.450,00 565,95 122,50 3.190,45
-
TOTALE 7.473,53 1.068,30 122,50 8.716,33
PREVENTIVO CONSUNTIVO AMMESSO
lavori 70.775,04 5.023,53 5.023,53
imprevisti (5%) 3.538,75
spese tecniche (10%) 7.077,50 2.450,00 502,35
CNPAIA 122,50 25,12
spese tecniche non soggette iva 52,00
oneri fiscali su spese tecniche 1.557,05 565,95 116,04
iva su lavori 7.077,50 502,35 502,35
totale 90.025,84 8.716,33 6.169,39
contributo (80%) 72.020,67 4.935,51
I acconto 7.202,07 7.202,07
II acconto 18.005,17
III acconto 18.005,17
IV acconto 21.606,20
saldo da liquidare 7.202,06 2.266,56



- DA RESTITUIRE
economia 64.818,60
Num. prog. 7 di 8 
Allegato parte integrante n. 2
CALCOLO INTERESSI LEGALI
IMPORTO ECCEDENTE IL CONTRIBUTO 2.266,56
E
INTERESSI DOVUTI fino alla data del provvedimento 8,12
E
INTERESSI GIORNALIERI DOVUTI fino all'effettiva resituzione dell'importo dovuto 0,0186
E
SOMME DOVUTE DECORRENZA DAL SCADENZA GIORNI
TASSO
INTERESSE INTERESSI DOVUTI
2.266,56
E 23/02/2017 31/12/2017 312 0,1 1,94
E
01/01/2018 28/11/2018 332 0,3 6,18
E
8,12
E
0,0186
E
INTERESSI DOVUTI
INTERESSI GIORNALIERI DOVUTI
Num. prog. 8 di 8


